
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  25Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

30/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2013/559690. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 22 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 401828
PORTARIA N° 81, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/555656 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 647, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 847 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 094, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 266, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 441, de 06 de 
junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 754, de 31 de julho 
de 2018, redesignado pela portaria n° 940, de 28 de setembro 
de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 1120, de 26 de novembro 
de 2018, para apurar indícios de irregularidades administrativas 
em desfavor dos servidores Fauze da Rocha Salim, Igino Martins 
Paolelli e Auduina Leitão Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2015/555656.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 22 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 401844
PORTARIA Nº 091, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 569285/2018.
 CONSIDERANDO, a Portaria nº 425, de 13 de abril de 2016, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE :
 I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob 
a presidência do primeiro, investigar em tese, irregularidades 
administrativas que desaguaram na prorrogação do Contrato nº 
029/2013 – UNIHEALTH LOGÍSTICA/SESPA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE JANEIRO DE 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 401739
PORTARIA N° 87, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/47470 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 643, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 840 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 101, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 273, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 446, de 06 de 
junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 753, de 31 de julho 

de 2018, redesignado pela Portaria n° 944, de 28 de setembro 
de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 1124, de 26 de novembro 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor do servidor Raimundo Nonato Ribeiro Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/01/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2017/47470.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 22 DE JANEIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 401861

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 29 DE 24/01/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 768/2019 CCG de 
18/01/2019 publicada no DOE nº 33.785 de 21 de Janeiro de 
2019.RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 29 de 24/01/2019, publicada no D.O. E 
nº 33.789 de 25/01/2019.
Onde se lê: PORTARIA Nº 29 DE 24/01/2018
Leia-se: PORTARIA Nº 29 DE 24/01/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 401798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 03 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da realização e da conclusão da prestação 
de contas/2018 para posterior enviar ao TCE/PA via sistema e - 
jurisdicionado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 30/01/2019 a 02/02/2019 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidores:
Adriana Monteiro de Almeida
CPF: 010.574.022-57
Matrícula: 5897264
Cargo: Agente Administrativo
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Odilena Cancio Alves dos Santos
CPF: 403.105.902-72
Matrícula: 52585531
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 401910

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 008 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-2.
CPF: 650.634.812-72.
Período: 17 a 22.02.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da Ofi cina Quadrimestral de Monitoramento 
e Avaliação de Programas do Plano Plurianual – PPA referente 
ao 3º Quadrimestre de 2018 contidas no Sistema Integrado de 
Planejamento do Pará - SIGPLAN.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 401873
PORTARIA Nº 009 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 17 a 22.02.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: participar da Ofi cina de Monitoramento e Avaliação dos 
Programas do PPA e outras atividades de interesse do 12ºCRS/
SESPA.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 401876
PORTARIA Nº 006 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: Ellen Cristina Santana da Silva.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: .
CPF: 006.732.402-90.
Período: 17 a 22.02.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: participar de Ofi cina de Monitoramento e Avalição de 
Programas do Plano Plurianual referente ao quadrimestre de 
2018.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 401805
PORTARIA Nº 003 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: MILCA CERQUEIRA DA SILVA SALES
Cargo: Chefe da DT
Matrícula/Siape:
CPF: 005.915.182.01
Período: 29.01 a 02.02.2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião para tratar de diversos assuntos 
relacionados a este 12º CRS/SESPA,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 401757
PORTARIA Nº 007 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: Andrea Ribeiro da Cunha Camara.
Cargo: Diretora do 12°CRS/SESPA.
Matrícula/Siape: .
CPF: 673.786.762-68.
Período: 17 a 22.02.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: participar de Ofi cina de Monitoramento e Avalição de 
Programas do Plano Plurianual referente ao quadrimestre de 
2018.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 401863
PORTARIA Nº 005 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Nome: ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CAMARA
Cargo: Diretora Regional
Matrícula/Siape:
CPF: 673.786.762-68
Período: 29.01 a 02.02.2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião para tratar de diversos assuntos 
relacionados a este 12º CRS/SESPA,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 401759


